

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**5º Bimestre/2024**

Página 1

**ACIMA DA LINHA**

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                                                    | Até o Bimestre/2024  |                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|
|                                                                                                       | PREV. ATUALIZADA     | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                                                         | <b>38.030.000,00</b> | <b>29.004.587,69</b>    |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                           | 6.365.000,00         | 4.570.559,46            |
| IPTU                                                                                                  | 1.827.800,00         | 1.363.670,78            |
| ISS                                                                                                   | 660.500,00           | 637.294,65              |
| ITBI                                                                                                  | 1.490.000,00         | 615.912,03              |
| IRRF                                                                                                  | 1.163.000,00         | 999.427,48              |
| Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria                                                         | 1.223.700,00         | 954.254,52              |
| Contribuições                                                                                         | 550.000,00           | 436.175,01              |
| Receita Patrimonial                                                                                   | 1.227.300,00         | 649.487,72              |
| Aplicações Financeiras (II)                                                                           | 615.300,00           | 646.307,80              |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                          | 612.000,00           | 3.179,92                |
| Transferências Correntes                                                                              | 29.220.200,00        | 23.227.721,56           |
| Cota-Parte do FPM                                                                                     | 14.000.000,00        | 10.844.505,10           |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                    | 6.880.000,00         | 5.683.181,84            |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                    | 1.360.000,00         | 807.275,24              |
| Cota-Parte do ITR                                                                                     | 19.200,00            | 34.042,27               |
| Transferências da LC 61/1989                                                                          | 80.000,00            | 73.153,50               |
| Transferências do FUNDEB                                                                              | 2.500.000,00         | 2.289.943,92            |
| Outras Transferências Correntes                                                                       | 4.381.000,00         | 3.495.619,69            |
| Demais Receitas Correntes                                                                             | 667.500,00           | 120.643,94              |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                                                     | 0,00                 | 0,00                    |
| Receitas Correntes Restantes                                                                          | 667.500,00           | 120.643,94              |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]</b>                      | <b>37.414.700,00</b> | <b>28.358.279,89</b>    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                                                    | 5.300.000,00         | 4.551.704,99            |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                                               | 2.000.000,00         | 2.315.636,85            |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)</b>                                                 | <b>1.450.000,00</b>  | <b>1.262.858,05</b>     |
| Operações de Crédito (VIII)                                                                           | 0,00                 | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                                                       | 35.000,00            | 15.657,91               |
| Alienação de Bens                                                                                     | 0,00                 | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                                                | 0,00                 | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                                               | 0,00                 | 0,00                    |
| Outras Alienações de Bens                                                                             | 0,00                 | 0,00                    |
| Transferências de Capital                                                                             | 1.415.000,00         | 1.247.200,14            |
| Convênios                                                                                             | 0,00                 | 0,00                    |
| Outras Transferências de Capital                                                                      | 1.415.000,00         | 1.247.200,14            |
| Outras Receitas de Capital                                                                            | 0,00                 | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                        | 0,00                 | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                                  | 0,00                 | 0,00                    |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]</b> | <b>1.415.000,00</b>  | <b>1.247.200,14</b>     |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                                 | 0,00                 | 0,00                    |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                              | 0,00                 | 0,00                    |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>                                           | <b>44.129.700,00</b> | <b>34.157.185,02</b>    |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>                               | <b>38.829.700,00</b> | <b>29.605.480,03</b>    |

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**5º Bimestre/2024**

Página 2

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                        | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | Até o Bimestre/2024  |                      |                      |                                         |                    |             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------------|--------------------|-------------|
|                                                                                                           |                      | DESPESAS EMPENHADAS  | DESPESAS LIQUIDADAS  | DESPESAS PAGAS (a)   | RP Processados PAGOS (b)                | RP Não Processados |             |
|                                                                                                           |                      |                      |                      |                      |                                         | LIQUIDADOS         | PAGOS (c)   |
| <b>DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)</b>                                                    | <b>39.009.302,60</b> | <b>27.567.035,45</b> | <b>27.229.685,15</b> | <b>25.378.551,85</b> | <b>184.095,47</b>                       | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                                | 21.054.106,91        | 14.901.979,44        | 14.901.979,44        | 14.847.343,66        | 0,00                                    | 0,00               | 0,00        |
| Juros e Encargos da Dívida(XIX)                                                                           | 866.950,00           | 687.798,30           | 687.798,30           | 672.943,03           | 58.543,74                               | 0,00               | 0,00        |
| Outras Despesas Correntes                                                                                 | 17.088.245,69        | 11.977.257,71        | 11.639.907,41        | 9.858.265,16         | 125.551,73                              | 0,00               | 0,00        |
| Transferências Constitucionais e Legais                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                    | 0,00               | 0,00        |
| Demais Despesas Correntes                                                                                 | 17.088.245,69        | 11.977.257,71        | 11.639.907,41        | 9.858.265,16         | 125.551,73                              | 0,00               | 0,00        |
| <b>DESP. PRIM. CORRENT.(EXCETO RPPS) (XX)=(XVIII - XIX)</b>                                               | <b>38.142.352,60</b> | <b>26.879.237,15</b> | <b>26.541.886,85</b> | <b>24.705.608,82</b> | <b>125.551,73</b>                       | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXI)                                                             | 8.520.000,00         | 5.493.874,92         | 5.493.295,09         | 5.489.790,50         | 0,00                                    | 0,00               | 0,00        |
| DESP. NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXII)                                                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                    | 0,00               | 0,00        |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)</b>                                                   | <b>10.856.637,78</b> | <b>6.001.922,05</b>  | <b>5.212.748,35</b>  | <b>4.774.501,89</b>  | <b>14.564,90</b>                        | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> |
| Investimentos                                                                                             | 9.787.637,78         | 5.039.425,60         | 4.552.161,80         | 4.133.408,64         | 0,00                                    | 0,00               | 0,00        |
| Inversões Financeiras                                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                    | 0,00               | 0,00        |
| Concessão de Empréstimos e Financiam. (XXIV)                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                    | 0,00               | 0,00        |
| Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado(XXV)                                                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                    | 0,00               | 0,00        |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                    | 0,00               | 0,00        |
| Demais Inversões Financeiras                                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                    | 0,00               | 0,00        |
| Amortização da Dívida(XXVII)                                                                              | 1.069.000,00         | 962.496,45           | 660.586,55           | 641.093,25           | 14.564,90                               | 0,00               | 0,00        |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII)= [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]</b> | <b>9.787.637,78</b>  | <b>5.039.425,60</b>  | <b>4.552.161,80</b>  | <b>4.133.408,64</b>  | <b>0,00</b>                             | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                                                            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                    | 0,00               | 0,00        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)                                                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                    | 0,00               | 0,00        |
| DESPESAS Ñ PRIMÁRIAS DE CAPITAL (FONTES RPPS) (XXXI)                                                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                    | 0,00               | 0,00        |
| <b>DES.PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>                                      | <b>56.449.990,38</b> | <b>37.412.537,67</b> | <b>36.587.343,74</b> | <b>34.328.807,96</b> | <b>125.551,73</b>                       | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> |
| <b>DESP PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XX)</b>                                    | <b>47.929.990,38</b> | <b>31.918.662,75</b> | <b>31.094.048,65</b> | <b>28.839.017,46</b> | <b>125.551,73</b>                       | <b>0,00</b>        | <b>0,00</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]</b>        |                      |                      |                      |                      | <b>-297.174,67</b>                      |                    |             |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVlla - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>     |                      |                      |                      |                      | <b>640.910,84</b>                       |                    |             |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>                                                              |                      |                      |                      |                      | <b>VALOR CORRENTE</b>                   |                    |             |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                               |                      |                      |                      |                      | 0,00                                    |                    |             |
| <b>JUROS NOMINAIS</b>                                                                                     |                      |                      |                      |                      | <b>VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre</b> |                    |             |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)                                                     |                      |                      |                      |                      | 646.307,80                              |                    |             |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)                                                  |                      |                      |                      |                      | 0,00                                    |                    |             |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - X)</b>                                  |                      |                      |                      |                      | <b>1.287.218,64</b>                     |                    |             |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>                                                               |                      |                      |                      |                      | <b>VALOR CORRENTE</b>                   |                    |             |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                               |                      |                      |                      |                      | 0,00                                    |                    |             |

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**5º Bimestre/2024**

Página 3

| ABAIXO DA LINHA                                                                                                       |                              |                         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                                          | SALDO                        |                         |
|                                                                                                                       | Em 31/Dez/2023 (a)           | Até o Bimestre/2024 (b) |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>                                                                                    | <b>0,00</b>                  | <b>7.307.263,60</b>     |
| <b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>                                                                                                | <b>0,00</b>                  | <b>16.186.663,27</b>    |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                              |                              | 7.988.230,95            |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                                        |                              | 8.184.351,85            |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                                                                  |                              |                         |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                                       | 0,00                         | 196.120,90              |
| Demais Haveres Financeiros                                                                                            | 0,00                         | 8.198.432,32            |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>                                                            |                              | <b>-8.879.399,67</b>    |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>                                                  | <b>8.879.399,67</b>          |                         |
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>                                                                                            | <b>Até o Bimestre/2024</b>   |                         |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)                                                                         |                              |                         |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)                                                                |                              |                         |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)                                                                                   |                              |                         |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)                                                                                               |                              |                         |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)                                                                     |                              |                         |
| OUTROS AJUSTES (XXXVII)                                                                                               |                              |                         |
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b> | <b>8.879.399,67</b>          |                         |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>                                          | <b>8.233.091,87</b>          |                         |
| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>                                                                                         | <b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b> |                         |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                                                        | 719.578,81                   |                         |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                                                                  |                              |                         |
| Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais                                                | 6.841.940,38                 |                         |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                                                          |                              |                         |

Fonte:

Nota: